Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 295/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, Sr. William Gregário Grande, para que sejam realizadas melhorias na

sinalização em toda extensão da Rua Antônio Bregalda, no bairro da Vargem.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador apresentou a Indicação n°326/2020 no dia 16 de

setembro de 2020 solicitando melhorias na sinalização da referida via pública,

porém até a presente data a rua continua sem sinalização.

Portanto, a presente Indicação se faz necessária para reiterar o

referida solicitação buscando intensificar a sinalização da referida via. atendendo

aos pedidos de moradores da localidade que estão preocupados com a segurança

do trânsito, pois a sinalização nesta via é bastante precária e encontra-se

desgastada pela ação do tempo.

Os condutores de veículos e pedestres enfrentam dificuldade para

visualizar as sinalizações de trânsito apagadas pela ação d❑ tempo e pelo trânsito

intenso. Situação que se agrava durante o período noturno, oferecendo perigo a

todos que passam pelo logradouro.

É importante ressaltar que o local é um dos principais acessos à zona

rural d❑ município, tendo intenso fluxo de veículos de passeio, caminhões e ônibus,

o que eleva ainda mais ❑ risco de acidentes.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha MG - Telefax: (35) 3219 4757
http.//www.camaravarginha mg.gov.br  email: imprensagcamaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

Apolicirto Jesus Rios
APottano dtePrOeto DOM

Verei 	̀
 PP

ti

runs Ribeiro
oãovnho Enfermeiro

Vereador - PSC

UN
S

c.35
95°

rduardo
ouro
VIR A`

oniFtlho
°NI

plek

nomes Rodrigues de Farias
Dandan

Vereador - PODE

yo Pa: tk Machado
Thulyo asvai

Vereador - AVADITE

liai Nos
cristovà°

Vereador
 POOE

Câmara Municipal de Varginha

A melhoria na sinalização regulamentara de forma ainda mais clara os

cuidados que os condutores de veículos devem ter ao transitarem pela via em

questão, reduzindo os riscos de acidentes e ampliando a organização e a fluidez do

trânsito na via indicada

Assim. com  o objetivo de oferecer mais segurança a todos os cidadãos

que transitam pela referida localidade. apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possivel.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 02 de junho de 2021.

FERNANDO - 	401IRA "Dr. Guedes"

Indicação N° 295/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219.4757
htfp.f/www camaravarginha.mg.gov.br  email: irnprensa@camaravarginha  mg gov br 1 secretaria@camaravarginha.mg  gov.br

Saia
Josué ç P

Q UE
VEREADOR - POD

essões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de setembro de 2020.
.(iso

FERNANDO GUEDES OLIVEIRA - "Dr. Guedes"
VereOdor

j
, 51\-°

71(1  -1'it3t11\'‘I
c,\Q" 	 forIla ?ribeira

.1L 	 -

Cçamevile
p,Oilt4"° 17,5C

_ siEREADO

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 326/2020

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, Sr. William Gregório Grande, para que sejam realizadas melhorias na
sinalização em toda extensão da Rua Antônio Bregalda, no bairro da Vargem.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa intensificar a sinalização da referida via.

atendendo aos pedidos de moradores da localidade, preocupados com a segurança

do trânsito. que está bastante precária nesta via e, principalmente durante a noite. a

visibilidade é prejudicada e oferece perigo aos demais condutores de veículos e

pedestres.

É importante ressaltar que o local é um dos principais acessos à zona

rural do município, tendo intenso fluxo de veículos de passeio. caminhões e ônibus.

o que eleva ainda mais o risco de acidentes.

Essa medida orientará melhor os condutores de veículos e contribuirá

para a organização do trânsito no local, reduzindo os riscos de acidentes e

regulamentará de forma ainda mais clara os cuidados que os condutores de

veículos devem ter ao transitarem pelas vias em questão, ampliando a segurança. a

organização e a fluidez do trânsito nas vias indicadas.

Assim, com o objetivo de oferecer mais segurança a todos os cidadãos

que transitam pela referida localidade. apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível

1.• •;0?-t

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4 757
htlpihvvavu camaravarginha rng.gov  br ernail imprensagcamaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@camaravarginha nig 11